Loco « *Hoc munus* » (schema pag. 7, lin. 28) dicimus « *Haec missio* », ut lineam logicam nostri numeri sequamur. Ad vitandam nimiam repetitio-nem « *condicionum* » sententia aliqualiter simplificata est. In fine alineae addimus ad verba schematis « *in quibus haec missio exercetur* » (schema pag. 8, linn. 1-2): « *in quibus missio haec modo singulis congruo exercetur* ». Sic exprimitur idea alineae quartae schematis (pag. 8, linn. 28-29): « *Cum qualibet autem condicione vel statu actus proprii seu apta instrumenta congruere debent* ». Esset enim alinea nimis brevis in fine nostri n. 6. Apte inse-ritur modus congruus activitatis et instrumentorum unitati substantiali.

Alinea nostra f. Pag. 8, lin. 3. Principia quaedam generalia de condicio-nibus activitatis missionalis statuuntur. Loco « *Dependent vero* » dicitur « *Porro ... dependent* », ne repetitio fiat cum alinea nostra g « *Iamvero* ». In schemate duae alineae pag. 8, linn. 3-13 et linn. 14-27 ordine parum logico connectuntur.

Pag. 8, linn. 9-10. In loco « in quodam semiplenitudinis et insufficientiae statu moratur » dicitur simplicius « in quodam semiplena insufficientiae statu moratur ». Insufficientia et semiplenitudo duo sunt aspectus unius eiusdemque rei. Id quod est semiplenum, est semi-inane vel insufficientis. Vel magis optimistice dici potest « In quodam insufficientis semiplenitudinis statu moratur ».

Alinea nostra g. Pag. 8, linn. 14-15. Transitus fit magis logicus ad duas praecipuas condiciones. In schemate haec alinea verbis nimis generalibus introducitur « ... diversae condiciones ». Textus non omnino satisfacit quia synthesis inter alineam nostram f et alineam nostram g non est perfecta. Sed noluimus textum nimis immutare.

Textus emendatus nn. 19-20. Art. 4: De Ecclesiis particularibus.

19. (De Ecclesiarum particularium incremento). Pag. 17, lin. 10.

Loco « localium » proponimus « particularium » ut terminologiae Constitutionis de Ecclesia expressio nostra magis congruat.

Pag. 17, linn. 28-34. Tertia alinea n. 19 schematis omitti potest. Ea quae in linn. 28-32 dicuntur, magis pertinent ad n. 20 ibique aptius exprimi possunt. Ea autem quae dicuntur in linn. 32-34 schematis, fusius explicantur in nostro n. 19 bis.

Ceterae alineae maneant sicuti sunt.

19 bis. (De Ecclesiarum particularium activitate missionali).

a) Cum Ecclesia particularis universalem Ecclesiam quam perfectissime repraesentare teneatur, probe noscat se ad eos quoque qui in Christum non credentes cum ipsa in eodem territorio commorentur, esse missam ut testimonio vitae singulorum fidelium et totius communitatis signum sit eis indicans Christum.

b) Requiritur insuper ministerium verbi, ut Evangelium ad omnes perveniat. Episcopus imprimis fidei praeco sit oportet, qui novos discipulos ad Christum adducat (cf. const. *de Eccl.* 25). « Accuret quidem, tueatur et foveat eos quos iam Iesu Christo peperit, nec sinat ex eis dilabi quemquam et interire. Verum ne putet se fungi, ut oportet, officio, nisi ceteros etiam, quorum fere est nimio maior numerus, veritatis vitaeque christianaee compotes facere pro viribus et sine ulla intermissione contendat » (BENEDICTUS XV, *Maximum Illud*, 30 nov. 1919: A.A.S. 11 [1919] 443). Quod eximium munus ut rite adimpleat, penitus percipiat tum condiciones sui gregis tum intimae de Deo opiniones aliorum, sedulo habita ratione illarum mutationum, quas migrationes vel etiam nonnullorum defectus a fide introduxerint.

c) Ad hoc missionale opus requiruntur quoque ministri idonei, tempestive parandi, modo condicionibus uniuscuiusque Ecclesiae congruenti. Cum autem homines magis magisque in coetus coalescant, qui fines singularum Ecclesiarum longe excedant, maxime convenit conferentias episcopales communia consilia inire de dialogo cum his coetibus instituendo. Missionarios

vero, quos S. Sedes ad eundem finem deputaverit, singuli Episcopi in suas dioeceses libenter recipient eorumque incepta efficaciter promoveant.

d) Toti demum communitatii gravissimum incumbit officium fraterne recipiendi illos, qui Corporis Christi membra fieri cupiunt. Domestici igitur fidei eos, qui ex gentibus convertuntur ad Deum, inquietare minime debent (cf. *Act. 15, 19*) nec ob rationes mere humanas iis iugum imponere, qui gaudium de vera communione fidei quovis modo turbetur. Si autem in quibusdam regionibus coetus hominum inveniuntur, qui a fide catholica amplectenda eo arceantur, quod formae peculiari quam Ecclesia ibi induerit, sese accommodare nequeant, in voto est ut tali condicioni provideatur per Praelaturas personales in quae illi homines interim congregari possint.

e) Haec autem activitas missionalis ab Ecclesia particulari exercenda sic semper concipiatur, ut universaliorum sollicitudinem praedicandi Evangelium omnibus Gentibus, et operarios ad eas mittendi, nedum impedit, sed potius foveat et compleat.

Ratio novi n. 19 bis. Iam in alinea c nostri n. emendati 6 innuimus maximi esse momenti ut Ecclesiae particulares consuae sint gravissimi officii quo tenentur ut dilatationem Regni *continuent* tum « in loco peregrinationis sua » tum per participationem activitatis missionalis aliarum Ecclesiarum particularium et Ecclesiae universalis. In nostro n. 19 bis explicamus quomodo omnis Ecclesia particularis ex natura sua debeat Regnum Dei *in ambitu suo* dilatare. In fine numeri alluditur ad missionem universalem.

In alinea nostra a ponitur principium fundamentale: Ecclesia particularis Ecclesiam universalem debet visibilem reddere et repraesentare. Id quod Ecclesia universalis est pro toto mundo, *Ecclesia particularis* debet esse pro territorio suo. Primum eius officium missionale est testimonium vitae singulorum et communitatis.

In alinea nostra b ad testimonium vitae additur testimonium verbi cuius primus minister est *Episcopus*. Testimonium verbi *omnibus* ibi degentibus debetur. Ad hoc munus rite adimplendum necessariae sunt investigationes de condicionibus credentium et non credentium.

In alinea nostra c sermo fit de *ministris* peculiaribus qui requiruntur ut Episcopus officio suo fungatur. Parandi sunt in ambitu dioecesis et Conferentiarum Episcopalium. Libenter etiam recipientur ab Ecclesia particulari ii qui mittuntur ad hoc opus a S. Sede.

In alinea nostra d officium adiungimus quo tenetur tota communitas ut fraterne conversos recipiat. Agitur de difficultatibus specialibus quae oriri possunt ob rationes sociales solutioque Praelature personalis pro casibus gravioribus proponitur.

In alinea nostra e affirmatur spiritum et activitatem missionalem Ecclesiae particularis in ipsius territorio fovere et completere debere ipsius participationem in missionibus universalibus.

20. (*De diversitate in unitate*). Pag. 18, lin. 8. Pauca emendanda sunt. Loco « ecclesiae novellae » dicatur: « Ecclesiae *particularares* ». Agitur enim de doctrina omnino universalis quae valet de omnibus Ecclesiis particularibus sive novellis sive antiquis. E contextu satis patet quomodo doctrina Ecclesiis novellis applicanda sit.

Pag. 18, linn. 12-13. E textu schematis (pag. 17, linn. 30-31) quem in nostro n. 19 omisimus inseri potest: « ea omnia mutuantur et *totius Ecclesiae traditioni adiungunt* quae ad gloriam Dei ... ».

Pag. 18, linn. 27-28. Loco « Novae denique Ecclesiae *particularares* » legatur: « Omnes denique Ecclesiae *particularares* ». *Ratio* ut lin. 8.

Animadversiones quaedam speciales ad schema de missionibus (1965). Modus scribendi non semper idem est. Sic in primis capitibus scribitur « *condicio* » postea autem « *conditio* ». Generatim Ecclesia habetur pro Ecclesia universalis, ecclesia pro ecclesia particulari; cf. tamen pag. 25, lin. 23.

Quid de « autochthonibus » vel « autochtonis »?

Animadversiones particulares.

Pag. 5, lin. 3. Loco (*Mt. 16, 15*), lege: (*Mc. 16, 15*).

Pag. 6, lin. 13. Nota 3, cum sit textus S. Scripturae, ipsi textui inseri debet.

Pag. 9, linn. 3-34. N. 7 schematis ordine magis logico ordinari potest. Terminologia « *necessitatis* » non est satis constans. Omnes hae necessitates fundantur *in proposito Dei absolute libero salvandi homines per Fidem et sacramenta et sic eos in Ecclesiam coadunandi*. Ex hoc libero proposito pendet tota necessitas activitatis missionalis tam pro salute singulorum quam pro congreganda Ecclesia (schola loquitur de necessitate « *hypothetica* »). In textu schematis nimis separari videtur necessitas activitatis missionalis pro salute individuali ab eius necessitate pro Ecclesia constituenda secundum propositum Dei. Elementa quidem textus sunt optima, sed in meliorem synthesis ea redigere conamur.

Textus emendatus n. 7.

7. (*Rationes et necessitas missionalis activitatis*). Pag. 9, linn. 3-4 et linn. 18-30.

a) Ratio et necessitas huius missionalis activitatis Ecclesiae deducuntur ex proposito Dei, cui Christus oboedienter et amanter inservit ad gloriam Patris qui misit eum¹², ut universi ex quibus genus humanum constat, unum Populum efformet Dei, in unum corpus coalescent Christi, in unum coadiificantur templum Spiritus Sancti: quod sane, cum fraternalm concordiam referat, intimo universorum hominum voto sublimiter respondet.

Pag. 9, linn. 32-34. Ad hoc vero perficiendum Ecclesia suapte natura urgetur: necessitas ei incumbit (cf. *1 Cor. 9, 16*) *ut propositum Dei fideliter manifestet et oboedienter ad effectum deducat, ad gloriam eiusdem Dei*.

Pag. 9, linn. 26-30. Sic tandem consilium Creatoris, hominem ad imaginem et similitudinem suam condentis revera adimpletur, cum omnes qui humanam participant naturam, in Christo per Spiritum Sanctum regenerati, unanimiter gloriam Dei speculantes, dicere poterunt: « Pater noster ».¹³

b) Pag. 9, linn. 5-11. Ecclesia quidem tenet Deum viis sibi notis homines, etiamsi Evangelium non audierint, ad Fidem adducere posse, sine qua impossibile est Ipsi placere, ipsosque sine Ecclesiae Sacramentis salvare posse; simul autem scit Dei voluntatem esse ut homines per Fidem, Ecclesiae praedicatione suscitatam, et per Sacraenta christiana iustificantur ad salutem, per cognitionem Christi et Eius Evangeli incomparabiliter illuminati et donis spiritualibus ditati.

c) Pag. 9, linn. 11-16. Firmiter igitur tenet Ecclesia missionalem activitatem vim suam et necessitatem hodie servare ac semper integre servatram esse. Ad eam prosequendam impelluntur membra Ecclesiae caritate, qua Deum diligunt gloriamque eius procurare satagunt, et qua cum omnibus hominibus cupiunt communicare in spiritualibus bonis tam praesentis quam futurae vitae (pag. 9, linn. 24-26), quandoquidem Corpus Christi mysticum ad suum proprium incrementum vires indesinenter colligit et ordinat (cf. *Eph.* 4, 11-16).

Ratio emendationis. In alinea nostra a incipimus positive a principio fundamentali totius quaestionis, a consilio nempe Dei, quod exponitur secundum elementa sua essentialia. Ecclesia vocatur ut pro viribus cooperetur huic proposito exsequendo. Pervenitur denique ad gloriam Creatoris.

In alinea nostra b conceditur Deum non teneri vel limitari viis Ecclesiae sed viis sibi soli notis homines ad Fidem salvificam adducere posse. Additur tamen, ex alinea nostra a, consilium Dei « commune », quod nobis revelavit, ut homines per Ecclesiam ad Deum perveniant.

In alinea nostra c concluditur missionalem activitatem Ecclesiae esse « necessariam ». Ea elementa schematis componuntur quae ad hanc videntur pertinere necessitatem.

[*Subscripserunt etiam*] P. Hoffer S. M.; L. Volker P. A.; J. Van Kerckhoven M.S.C.; J. Jobidon, ep. Mzuzu; O. Degrijse, C.I.C.M.; C. Blanchet, M.S.; G. Briani, F.S.C.

Animadversiones additae:

Pag. 12, linn. 24-25, loco « se oblaturos ... se operaturos », lege (cf. textum Nemoreensem): « se offerre ... se operari ». *Ratio:* non agitur de re futura, sed confidentia de re praesenti exprimitur.

Pag. 13, linn. 38-39, loco « cum ... generet » lege (cf. text. Nemor.): « cum ... generat » (« cum » coïncidentiae).

Pag. 14, lin. 15, « praesertim »? deleri potest.

Pag. 15, lin. 10, loco « fidos cooperatores », lege: fidi cooperatores ». *Ratio:* discent ... adhaerere tamquam fidi cooperatores.

Pag. 15, linn. 16-27, constructio aliqualiter difficilis.

Pag. 16, lin. 8, loco « maius quam praeteritis temporibus momentum » (quisnam iudex de hac re? Vel phrasis rhetorica?), lege: « maximum habet momentum ».

Pag. 17, lin. 2, loco « condantur », lege: « multiplicentur ».

Pag. 21, linn. 33-34, loco « Cum enim ... pertineat », lege: « Quandoquidem ... pertinet ». *Ratio*: ligamen « enim » non clare patet inter n. 26 et n. 27.

Pag. 27, linn. 3-5, loco « scientes virtutem caritatis ... eos impellere et obligare », lege: « scientes virtutem caritatis ... se impellere et obligare », vel simplicius: « virtute caritatis ... se impelli et obligari ».

Pag. 27, linn. 26-27, num Instituta saecularia ad laicos pertinent? Res sub lite est. Ad vitandam litem dicatur: « ... utilis esse potest laicisque viam plenae deditiois ad evangelizationem mundi indicare ».

66

EXC.MUS P. D. CAROLUS M. HIMMER
Episcopus Tornacensis

Novum schema decreti de activitate missionali Ecclesiae generatim placet. Multas qualitates praesefert: profundorem inspirationem doctrinalem, rectiorem materiae ordinationem, praesentibus conditionibus lucidorem adaptationem, spiritum dynamicum, immo etiam latitatis elegantiam. Laudes nostras merentur omnes qui huic schemati labore strenuo et intelligenti novam figuram dederunt.

Videtur tamen quoad quaedam puncta adhuc perfici posse. Liceat inde mihi verbum facere tantum de loco seu spatio quod in hoc nostro schemate Ecclesiis particularibus et clero locali in terris missionum reservatur. Hic locus est manifeste insufficiens. Haec insufficientia resultat praesertim ex eo quod *responsabilitas missionaria* harum ecclesiarum particularium et cleri localis non satis expresse affirmatur.

Fatendum est revera hic tangi quaestionem generaliorem de relationibus inter missionarios et clerum autochtonum, quae ceterum est sat complexa et delicata. Non tamen propterea schema nostrum eam quasi ignorare potest et insolitam relinquere. E contrario positive et constructive conari debet schema utriusque cleri munera et officia accurate describere. A fortiori admitti non posset quod his in capitibus II et sequentibus, ubi agitur potius de opere missionali, Ecclesia particularis et clerus localis apparerent nimis excludi ab hac actione missionaria.

Hoc propter rationes sequentes:

Ratio doctrinalis, seu melius, desumpta ex necessitate servandi cohaesionem inter doctrinam circa « missionem » et ipsam praxim seu « opus mis-

sionale »: ex ipsa constitutione *Lumen gentium* (n. 17), ex ipsis principiis doctrinalibus reassumptis in cap. I huius schematis (n. 5), tota Ecclesia est ex natura sua missionaria et proinde etiam Ecclesia particularis, magis adhuc in terris missionum quam quocumque alibi. Ceterum illud iam resultabat ex documentis pontificiis et ex opinione totius populi christiani, scilicet quod clerus localis seu autochtonus antea omnia implantationem Ecclesiae eiusque extensionem propriae regioni adaptatam assumere debet.

Ratio ordinis pastoralis: in territorio in quo etsi iuvenis Ecclesia iam erecta est magnum et urgens opus evangelizationis remanet peragendum, collaboratio inter missionarios exteros et clerum localem in ipso eodem opere stricto sensu missionario est omnino optanda, immo indispensabilis. Hoc propter testimonium et etiam propter efficacitatem actionis in qua uterque clerus, unusquis afferens dotes proprias et complementarias ab invicem perfici possunt.

Nunc, si ad nostrum textum redimus, quid hoc in negotio animadvertemus?

1. In cap. II invenitur descriptio operis missionalis secundum ordinem chronologicum progressionis, a praeambulis usque ad constitutionem Ecclesiarum particularium. Nitide quidem et complexe peragitur haec descriptio sed hac in perspectiva Ecclesia particularis (in art. 4 huius capituli) appareat tantum ut finis, terminus operis missionalis sed *nullo modo* tanquam habens responsabilitatem missionalem saltem supra proprium territorium in quo de facto labor evangelizationis adhuc urget.

2. Nunc ad clerum localem quod attinet: a) In ipso n. 16, optimae regulae traduntur pro constitutione et formatione cleri localis. Attamen, ille clerus non appareat ibi nisi ut obiectum quasi passivum conatus missionarium exterorum ut ceterum ipse titulus paragraphi iam insinuit: « De clero locali constituendo ».

b) Est etiam desaequilibrium inter hunc n. 16 et n. 24. Non praetendimus quod hoc respondet intentioni schematis auctorum sed comparando textus sat facile apparere posset quod labores maioris momenti (v. g. munus peritorum apud conferentias ecclesiasticas) quasi exclusivo modo reservantur membris institutorum missionariorum.

c) Cap. III immediate respicit ipsos missionarios. Vitio tamen sat gravi laborare videtur sub angulo a nobis hic considerato eo quod supponit *missionarios* quasi coincidere cum *solis exteris*, immo cum *solis sacerdotibus exteris*.

His ex omnibus concluditur quod fine finaliter nullibi in schemate agitur expresse de participatione cleri autochtoni ad actionem missionariam.

Quid proinde faciendum? Plures solutiones videntur possibles, inter quas duas ibi notantur.

Prima quaedam solutio. Maxima pars eorum quae dicuntur in cap. III, quibusdam minimis exceptis, valent pro clero locali. Unde ad omnem aequi-

vocationem tollendam poneretur initio cap. III aliqua sententia vel saltem nota quae sic sonaret: « In toto capite, sub verbo “missionarius” intelligendi veniunt omnes illi qui extensioni Ecclesiae in populis non-christianis totam vitam suam consecrant, sive sint autochtoni vel extranei, sive sacerdotes vel non sacerdotes: fratres, sorores, laici ». Simul illa minima quae in hoc eodem capite solis missionariis exteris proprie convenient adaptarentur (v. g. pag. 20, linn. 27-35).

Alia solutio. Conficiatur aliquod *novum caput*, desumptum principaliter ex his quae dicuntur in art. IV cap. II. Hoc novum caput cuius titulus esset « De Ecclesiis particularibus » fieret cap. II et in ipso hae Ecclesiae expresse praesentarentur non tantum ut terminus operis missionalis sed, saltem his in regionibus ubi iam existunt, ut *vocatae* etiam ad laborem evangelizationis, eodem titulo ac missionarii externi.

De cetero haec perspectiva magis completa sine dubio valde contribuere posset non tantum ad perficiendum schema nostrum sed etiam ad veram renovationem seu « aggiornamento » laboris missionalis quod in omnium votis est.

Animadversio particularis: n. 16, pag. 15, lin. 29. Ad perficiendum hunc textum hoc saltem rogatur quod tollatur vox « Attamen », quae videtur annuntiare aliquam concessionem, et ei substituatur vox « insuper » vel « immo ».

67

EXC.MUS P. D. PAULUS HNILICA
Episcopus tit. Rusaditanus

Schema de activitate missionali Ecclesiae bene exprimit, qua ratione tota Ecclesia debet activitati missionali incumbere.

Duas tamen observationes addere cupio.

1. In terris missionum, quae dicuntur, oportet conditiones novas prae oculis habere.

Problema omnino novum et prima difficultas pro activitate missionali hodie a praesentia et propaganda atheismi militantis constituitur.

In regionibus quidem, ubi potestatem politicam asseclae atheismi obtinent, nulla activitas missionalis possibilis est.

In regionibus, ubi atheismus tantummodo influxum exercet, activitatem missionalem Ecclesiae difficilem reddit. Modus enim agendi asseclarum atheismi est dynamicus et methodus moderna. Missionarii catholici e contrario saepesaepius iuxta methodum antiquam procedunt. Proportio numerica christianorum et ideo eorum influxus minores fiunt. Ideologia atheismi est dynamica et influxum magnum exercet etiam in res politicas.

Praesentia et activitas atheismi in terris missionum, primum et maximum obstaculum fidei christianaee propagandae exsistit.

Altera quaestio nova pro activitate missionali Ecclesiae exorta est erec-

tio conscientiae nationalis populorum Asiae et Africae. Agitur quasi de quadam revolutione. In campis oeconomico, sociali et politico nationes omnes libertatem et plenam autonomiam petunt, nationes culpa colonialismi gravatas odio et diffidentia prosequuntur. Proh dolor, missionarii quoque ad nationes pertinent, quae in praeterito populos Africae et Asiae tamquam colonias expoliabant, et ideo a populis istis non valde amantur.

Itaque Ecclesiae activitas missionalis methodo nova instauranda est, quia non habentur p[re]e manibus homines simpliciter non christiani, sed qui iam contra nos saepe p[re]aeventi sunt et p[re]aejudiciis contra missionarios laborant. Itaque missionarii praesertim laici debent populis Asiae et Africae medianibus valoribus naturalibus fidem christianam praedicare, id est elevationem et progressum culturae, oeconomiae, socialem et politicum procurare, ut per ipsos Ecclesia ab his populis fiduciam obtineat. Missionarii et apostoli laici in rebus temporalibus debent non verbis sed factis et vita Evangelium p[re]dicare, scilicet caritate sincera, quae omnia omnibus efficitur, ut omnes lucifaciat.

2. Aliud problema vere missionarium, de quo in schemate mentio non fit, exsurgit in terris ab antiquo christianis, quae hodie terrae missionum fiunt, vel quia homines materialistae practici effecti a Deo apostasiam fecerunt, vel qui praesertim sub pressione atheismi societatem sine Deo aedificant. Conditiones Ecclesiae harum regionum peiores sunt quam illae, quae in terris missionum vigent, quatenus Ecclesia omni subsidio morali et materiali privatur. Si conditiones istae ita perseverabunt, regiones istae terra missionum fient. Ideo iam hodie usque ad illas conceptus terrae missionum extendi debet, ut auxilia specifica pro his regionibus p[re]aparentur.

Conclusionem petens, cupio una cum omnibus, ut schema hoc modo perfectiori exprimat spiritum Christi, qui enuntiatur in mandato « euntes in universum mundum » etc., utque Ecclesia huic ardenti desiderio melius satisfacere possit. Quod revera fieri potest non verbis, sed exemplo vitae in dono caritatis mutuae et signo unitatis omnium.

* * *

Ecclesia tota, omnis populus Dei spiritu Christi duci debet, qui in mandato « euntes in universum mundum praedicate » etc. continetur. Nos in hac Sancta Synodo congregati ardenter desideramus voluntati Christi satisfacere. Quod propositum me movet, ut quasdam notulas addam, quae activitatem missionalem in nostris temporibus adiuvare possint, uti spero.

1. Ad cap. II, ad par. 11, in quo de dialogo cum non christianis, volo, ut cogitetis inter non christianos etiam athei, non-credentes connumerari. Ratio dialogi cum quibus omnino specialis debet esse, quatenus p[re]aejudiciis contra Deum, religionem et Ecclesiam onerantur. Ipsi quidem campum missionem novum et specialem constituant sive in terris sic dictis missionum sive p[re]incipue in regionibus ab antiquo christianis, de quo tamen in schemate mentio non fit.

Ad par. 12 quod attinet et in qua de praesentia caritatis, sublineare volo, ut christiani magis exemplo quam verbis in mundo Evangelium praedicare satagant. Ante omnia continuam et mutuam caritatem colere debent, ut omnes non-christiani, non credentes et athei dicere constringantur, videte, quomodo se ament. Ne obliviscamur multos propter parentiam amoris in apostasiam incidisse, quia inter christianos non mutuam caritatem sed saepe multa scandala cernebant, quae non possunt cum nomine christiano componi.

2. In cap. V, ubi de cooperatione, modo speciali attentioni vestrae commendare volo in relatione ad atheismum militarem, qui hodie praeiens est et dynamice operatur in regionibus Asiae et Africæ.

De ratione agendi asseclarum atheismi haec potissime notanda sunt.

a) Apud populos in via evolutionis numero plures propagandistæ atheismi operantur quam missionarii christiani. Agitur quidem de hominibus expertis in rebus oeconomicis, in artibus technique, medicis et aliis, qui optime instructi et unum cum populis effecti fiduciam indigenarum obtinere sciunt. Quod non semper missionariis christianis accidit.

b) Permulti iuvenes e regionibus Asiae et Africæ apud scholas populorum, ubi atheismus potestatem politicam tenet, commorantur, qui omnes educantur non solum in scientiis, sed eodem tempore spiritu materialismi et atheismi imbuuntur, ut in patriam redeentes eundem spiritum inter concives suos propagent. Dum e contra christiani iuvenes indigenas non in eodem numero pro regionibus in evolutione educare solliciti sunt.

c) Labor missionariorum nostris temporibus difficilior evadit etiam propter conscientiam nationalem novam et propter odia adversus colonialismum et nationes, quae colonias expoliabant. Proh dolor, missionarii ab indigenis in colonialismo includuntur, propter iniurias colonialismi saepe fiduciam non obtinent et nonnumquam una cum Ecclesia inimici putantur. Dum e contra asseclæ atheismi et res publicæ, in quibus atheismus potestatem politicam obtinet, tamquam amici, liberatores et adiutores considerantur, non ultimo in loco propter spiritum nationalismi et revolutionis, super quem atheismus coram populis in evolutione innititur.

3. Quapropter activitas missionalis debet modo speciali his circumstantiis aptari. Hora est populorum in evolutione. Etiam asseclæ atheismi hoc sentiunt. Hodie inter illos populos decernitur, utrum nobiscum vel contra Ecclesiam cras stabunt.

Ecclesia multa fecit ad progressum culturalem promovendum, sed atheismus quodammodo etiam ex hoc iuvamen carpsit.

Ego pro modulo meo ista propono in relatione ad cooperationem, de qua in cap. V.

a) Ut missionarii modo speciali praeparentur et habeatur præ oculis non solum indoles peculiaris uniuscuiusque populi et circumstantiae novae, sed etiam et præcipue præsentia et operatio atheismi in terris missionum.

b) Opus est, ut apostoli laici, qui sunt experti in rebus oeconomicis, in artibus technicis, medici et alii, in missiones mittantur, qui ad populos illos tamquam fratres veniant, qui servire et adiuvare velint sine ulla quaestus apparentia. Itaque in istis laicis Ecclesia quoque apparebit, ut quae progressum promovet.

c) Activitas missionalis eo modo praesentari debet, ut religio christiana tamquam progressus quoque humanus et culturae appareat. Nostris temporibus ideologia atheismi ita se exhibet et populos Asiae et Africae allicit. Sicut in medio aevo multae nationes christiano nomini adhaeserunt, quia inter nationes excultas connumerari cupiebant, ita Ecclesia catholica hodie apparere debet speciali modo coram novarum rerum publicarum rectoribus, ut quae sincere et efficaciter progressui favet.

d) Quod bene potest obtineri, si christiani quoque iuvenibus indigenis copiam dabunt studia scientifica et technica perficiendi. Et quidem ut non solum studiis incumbere possint, sed etiam genuinum spiritum religiosis christiana et Ecclesiam tamquam ipsorum matrem cognoscere possint. An vobis videtur impossibile, ut unaquaeque universitas catholica aliquot studentibus indigenis, putetis quinque, gratis det istam copiam? Iuvenes isti essent vis nova pro missionibus, quia per ipsos populi indigeni in Ecclesia Matrem, Sedem sapientiae et medium progressus videbunt. Deinde populi missionum Ecclesiae fiduciam dabunt et libenter inter eius membra connumerari cupient.

e) Missionarii, sive clerici, sive laici, in spiritu unitatis et modo communitario agere debent. Exempli gratia spiritus tribus apud populos Africae id exigit et idem spiritus explicat, cur collectivismus animos ad materialismum et atheismum trahere possit. Missionarii forsitan non semper unitatem et caritatem exprimere sciebant neque relationes familiares et fraternalis cum indigenis instaurare. Asseclae atheismi istud saltem promittunt.

Conclusionem petens recolo, ut habeatur prae oculis necessitas urgens et maxima novae rationis agendi in activitate missionali. Oportet enim: praevenire periculum atheismi; praeparare « ad hoc » modo speciali missionarios et laicos apostolos; statim agere nulloque modo laborem apostolicum procrastinare.

Haec nobis instat obligatio, quae debet exprimi etiam in elaboratione huius schematis, quod signum erit seriae voluntatis adimplendi Christi mandatum et novum vigorem addet illo igni, qui est in cordibus omnium nostrum omnisque populi Dei, qui est Ecclesia.

EXC.MUS P. D. HENRICUS BERNARDINUS HOFFMANN
Episcopus Gibutensis

Schema de activitate missionali Ecclesiae bene conscriptum est. Haec aperte illustrat, quod urgent necessitates distribuendi, modo magis aequo, bona messianica omnibus hominibus bonae voluntatis; ad id efficiendum, universum corpus Ecclesiae invocat.

Iam Summus Pontifex Pius XII, in paeclaris litteris encyclicis *Fidei donum*, conturbatum clamorem ediderat in Ecclesia circa urgentem necessitatem missionibus subveniendi; in mentem revocaverat opus evangelisationis ad universum populum Dei pertinere, cum episcopos, tum presbyteros, tum religiosos, tum laicos. Quanquam duo millia annorum transierunt post adventum Christi, septuaginta duae ex centesimis partibus hominum in terra degentium Christum adhuc nesciunt, unicum Dominum et Salvatorem totius humanitatis. Re quidem vera, opus evangelisationis modo incipit.

Humili nostro iudicio, cap. V schematis, *de cooperatione*, nonnisi considerationes quae sunt magis generales ac breves praebet. Pressius exponere debeat modos et rationes huiusmodi cooperationis. Censemus ergo quae sequuntur in cap. V inducenda:

1. *De Seminariis missionum.* Conferentiae episcopales nationales nationum quae maiori ex parte sunt christiana, Seminaria condant pro missionibus, sicut quaedam Seminaria pro America Australi condita sunt. In Seminariis huiusmodi, instituantur presbyteri quibus animus est se conferre ad missiones; pariter in iis constituantur cursus parantes ad ministerium exercendum in regionibus missionum, pro presbyteris qui, iuxta quae statuta sunt a litteris encyclicis *Fidei donum*, ad tempus in missionibus se impendere exoptant.

2. *De presbyteris « Fidei donum ».* Singulae dioeceses nationum cum Europae tum Americae constanter partem aliquam prius definitam neopresbyterorum singulis dent regionibus missionum. Qui presbyteri per aliquod tempus ad missiones parentur in seminario interdioecesano cuiusque nationis; quibus adiungi possint presbyteri qui sponte ministerium sacrum exercere in missionibus intendunt.

3. *De « intercommunione ».* In multis nationibus, iuvenes per aliquod tempus necessario militiae adscribuntur; in Gallia autem, tironibus licet loco militiae, civile servitium « titulo cooperationis » adimplere in aliqua ex nationibus transmarinis. Nonne a neopresbyteris ex nationibus antiquitus christianis peti possit ut, antequam ministerium in patria exercere incipient, per duos aut tres annos, « titulo cooperationis missionariae » in regionibus remeant? Ex alia parte, Episcopi Europae et Americae advocare possint presbyteros quosdam ex Africa aut Asia ut pastorali munere fungantur apud

concives, vel linguas aut alias disciplinas doceant? Ita « intercommunio » quaedam exsisteret inter nationes novellarum et antiquarum christianitatum, quae profecto ad opus missionarium valde prodesset.

4. *De suscipiendis dioecesis missionariis.* Quaedam Seminaria suscipere possint missionum territoria, sicuti nunc faciunt Congregationes religiosae.

5. *De Congregationibus religiosis.* Omnes Congregationes religiosae sive virorum sive mulierum necessario opus quoddam in regionibus missionum habeant.

6. *De domibus ad institutionem missionariorum laicorum destinandis.* Conferentiae episcopales nationales condant in singulis nationibus Europae et Americae domum ad institutionem laicorum destinatam, sive virorum, sive mulierum, sive coniugum, qui per aliquot annos in missionibus auxilium praebere exoptant. Huiusmodi domus nunc Argentorati exsistit pro Gallia. Laici rite instituti, sive viri sive mulieres, inestimabilia praebent auxilia in missionibus.

7. *De auxiliis quoad nummos.* Nummi concessi omnino insufficienes sunt ad construendam infrastructuram materialem novellarum dioeceseon necnon ad sustinenda opera. Qui nummi substantialiter augeri possint sequentibus praescriptis: 1) instituantur duae collectae singulis annis facienda in singulis paroeciis orbis pro missionibus; 2) tradatur a dioecesis copiis instructis in nationibus antiquarum christianitatum, pars quaedam redditum ad opus Propagationis Fidei Romae extans; 3) tradatur directe ad dictum opus Romanum Propagationis Fidei pars quaedam collectarum singulis annis ad famem tollendam in mundo habitarum, potiusquam instituantur per singulos locos moderatores operum huiusmodi in regionibus in quibus illae collectae habentur.

Ita Sacra Congregatio de Propaganda Fide, quae est officium centrale Sanctae Sedis, parata esset ad amplas dioecesis missionariis pecunias expeditandas; et episcopi missionarii non cogerentur mendici fieri apud nonnulla opera localia in nationibus oeconomice instructis.

Exc.mus P. D. IACOBUS HOLMES-SIEDLE
Episcopus Kigomaensis

1. Cap. V schematis decreti *de activitate missionali Ecclesiae* loquitur de cooperatione. Spero vos me excusatum habere si in nomine multorum centrum episcoporum missionariorum loquar de uno aspectu necessario illius cooperationis.

In n. 36 nostri schematis dicitur: « Episcopi omnes, sive singuli sive ut membra corporis episcoporum collegio apostolorum succendentis, non solum pro aliqua dioecesi, sed pro totius mundi salute consecrati sunt. Mandatum

Christi praedicandi Evangelium omni creaturae eos, cum Petro et sub Petro, primo et immediate afficit. Inde oritur illa communio et cooperatio ecclesiarum quae hodie tam necessaria est ad opus evangelizationis prosequendum ».

Relator, rev.mus D. Schütte, bene adiungit: « Episcopi missionarii cum suis missionariis in diffcili prima acie munus suum obeunt nomine Ecclesiae universalis; ibi sunt, non ex missione propria, sed missi ab Ecclesia et nomine Ecclesiae. Universa Ecclesia de eis, de eorum labore et de eorum sustentatione respondere debet. In hoc sensu non sunt mendici quaestuentes, sed tanquam muneris missionalis Ecclesiae exsecutores ius habent ad auxilium et sustentationem universae Ecclesiae ».

Nos, episcopi missionarii, non amamus et non desideramus semper et ubique peregrinari uti mendici, sicuti vos aegre feritis constanter et instanter rogari eleemosynas pro missionibus. Etiam episcopus missionarius obligacionem residendi in sua dioecesi habet. De facto vero haec praeSENTia et residenzia in sua dioecesi impossibilis redditur eo quod episcopus, qui totalem ruinam oeconomicam suae missionis evadere cupit, frequenter itinerare tenetur, ad fines usque mundi stipes colligens. Etiam dum in sua dioecesi comorare contingit, ipse maiorem partem sui temporis in litteris conscribendis impendere debet ut eleemosynas a benefactoribus petat.

Sed et episcopi non-missionarii perdunt multum tempus aut recipiendo numerosos episcopos missionarios ad se currentes mendicantes, aut respondendo innumeris epistolis ab iisdem receptis. Totum hoc dispendium temporis et activitatis episcoporum omnium etsi necessarium episcopis missionariis certe humilians et nimis mortificans est. Attamen in condicionibus praesentibus sine hoc conatu opus missionarium evadet impossibile. Unde omnino oportet ut alia solutio huius problematis inveniatur qua episcopi missionarii adiumentur quin necesse sit eos e loco peregrinare. Quare gaudeo audire et spero verificari quod in Relatione proponitur de stipe annua quam dioeceses in terris christianis propriis redditibus proportionatam pro opere missionum quotannis dare tenerentur. Speramus et rogamus vehementer omnes Patres propositum istud in exsecutionem posituros esse.

2. *Problema Congregationum Sororum Missionalium.* Deinde iam pro alio problemate benignam vestram attentionem rogo.

Usque ad recens tempus Sorores missionales sustentabantur salariis a guberniis locorum missionum receptis pro servitio sive educationis puerorum, sive curae infirmorum. Nunc vero haec servitia personis indigenis reservantur. Quamobrem sorores missionariae mediis sustentationis carent. Haec est crisis vere gravis. Remedium ab aliquibus propositum, scil. ut Congregationes pure missionales assumant in Europa et America munera educationis vel curam infirmorum, ut salariis inde perceptis missionibus suis succurrant, mihi quidem parum arridet. Erit enim pessima solutio. Fortasse Commissio missionalis post-conciliaris potest speciali modo illis subvenire ut Sorores in opere suo missionibus tam utili possint perseverare sine periculo ruinae oeconomiae Congregationis suae.

Exc.mus P. D. GERARDUS HUYGHE
Episcopus Atrebantensis

Schema de activitate missionali Ecclesiae spiritus oecumenici exigentiis locum dare debet. Non sufficit dicere, in n. 15, hunc spiritum apud neophytes fovendum esse. Iesu oratio, vespere Sanctae Feriae V, huius spiritus fons est: « Pater, sint unum, ut credit mundus quia tu me misisti ». Ideo:

1. Afferendum est, secundum ipsa verba decreti *de Oecumenismo*, n. 1, christianorum divisionem « sanctissimae causae praedicandi Evangelium omni creaturae » afferre detrimentum. Haec idea n. 10, pag. 11, in fine numeri poni potest.

2. Urget pro missionariis catholicis necessitas quaerendi, ubicumque possibile est, vias et modos quibus cum aliis Ecclesiis et ecclesialibus communitatibus de evangelico nuntio testimonium commune reddere poterunt. Propterea quod scriptum est n. 15, pag. 14, linn. 17-24, non coangustari potest solummodo neophytis, sed ad missionarios extendatur, ad mentem decreti *de Oecumenismo*, n. 12.

3. Secundum decretum *de Oecumenismo*, n. 10, detur missionariis de problematibus quae in territoriis missionalibus oecumenismus provocat formatio quae ante eorum oculos difficultates ponat et fructus ex oecumenismo oriundos ostendat.

4. Specialiter omne insanae aemulationis genus excludatur, ut fideles alicuius Ecclesiae non catholicae non deterreatur a sua communitate. Insuper, inter diversarum Ecclesiarum instituta missionalia et catholica instituta in aliquo territorio operam dantia, aliquis modus vivendi inveniatur ut in eodem campo inter illa repartitio quaedam evangelizationis fiat.

5. In eodem spiritu, loquatur hoc schema de servitiis in communi a diversarum Ecclesiarum institutis missionalibus operandis in eodem territorio, v. g. in caritatis, instructionis, operis socialis campo, etc. Cur multiplarentur in eodem loco eadem opera?

6. Memores sint missionarii catholici fratres a nobis seiunctos, sicut ipsi, multa reliquisse pro Christi amore et Evangelii servitio, de eisdem problematibus ac ipsi saepe pati. Sic inter omnes operi missionali ex qualcumque Ecclesia deditos aliqualis spiritualis amicitia oriri potest quae adiumentum fraternum sit.

* * *

Ad n. 35. Tempore nostro in quo migrant operarii de gente in gentem, non est iam regio quae aliquomodo non fiat « terra missionis ».

Speciatim, in nationibus Europae occidentalis quae adhuc, non obstante materialisatione profunda mentium, veteris christianitatis regiones sunt, in-

dustria moderna postulat operarios sine qualificatione ex nationibus pauperibus provenientes, hodie Africae, cras Asiae.

Olim, missionarii e nationibus christianis ad nationes paganas proficicebantur. Hodie, numerosi sunt cives populorum paganorum qui apud populos christianos veniunt. Ut dicebat die 13 octobris 1965 in aula conciliari auditor laicus: « Missio est ubique ».

Opportunum esset ut schema loquatur de hac nova responsabilitate ad christianos occidentales pertinente. Ecclesia cognoscetur et aestimabitur ab operariis non christianis Africæ aut Asiae si christiani Europæ conscientiam habent responsabilitatum suarum in dando testimonio.

Non expedit tamen conversiones quaerere directe et immediate. Nam non est obliviscendum multos homines in suam patriam reversuros esse. Sit christianorum actio discretior et gratuitior! Sciant a se dependere modum quo fratribus non christianis Ecclesiae vultus appareat.

71

Exc.MUS P. D. IOANNES SHOJIRO ITÖ
Episcopus Niigataensis

In nostro saltem territorio missionis, nempe in Japonia, omnes fideles in activitate missionaria eodem modo ac eadem ratione absque ulla discrimine se devovere debent. Nostris temporibus sacerdotes ad non christianos aditum amplius non habent propter circumstantias sociales et industrielas.

Dum haec ita sint, laici multo facilius eosdem appropinquare atque frequentare possunt. In const. *de Ecclesia* conceptus populi Dei clarius elucet quam in prima redactione. Attamen in schemate *de activitate missionali Ecclesiae*, proh dolor, talis felix atque laudabilis progressus vix appareret. Eodem modo in constitutione *de Ecclesia* activitas apostolica laicis aequali modo ac clericis et religiosis essentialis est. E contrario cum eadem activitas apostolica in praesenti schemate de missionibus vix essentialis esse videtur, praesertim in n. 39. Proinde humiliter opinor n. 39 de novo rescribi debet, secundum conceptum populi Dei in constitutione *de Ecclesia*.

72

Exc.MUS P. D. NARCISSUS JUBANY ARNAU
Episcopus Gerundensis

Schema nostrum, quod quidem in multis est laude dignum, quando de cooperatione in cap. V agit, non videtur accuratam tradere applicationem doctrinae theologicae, quae in const. *de Ecclesia* continetur.

Revera, sequentes defectus notantur: a) circa methodum. Haec non

videtur apta. Sane cap. V primo agit de missionali officio Populi Dei et postea de missionali officio communitatum christianarum — quae communitates sunt dioeceses et paroeciae —; tandem de Episcopis, sacerdotibus, institutis perfectionis et laicis. Hic ordo est practicus, non vero theologicus logicus;

b) circa missionale officium Episcoporum. Revera hi considerantur in schemate individualiter, praecisione facta ab illa intima relatione quam habent cum propria ecclesia particulari (nn. 35-36);

c) circa missionale officium laicorum (n. 39). In textu, post genericam affirmationem eorum muneric missionalis, modo pratico explicantur diversae activitates; omititur tamen quaestio de missione laicorum.

Quare liceat aliqua exponere, circa missionale officium tum Episcoporum tum laicorum.

1. *De missionali Episcoporum officio.* Iuxta const. *de Ecclesia*, haec duo tamquam fundamentalia habenda sunt:

a) « Evangelium ubique terrarum annuntiandi ad corpus pastorum pertinet ...; unde singuli episcopi ... in laborum societatem venire tenentur inter se et cum successore Petri » (n. 23).

b) Omnibus christifidelibus, nullo quidem excluso, « onus fidei disseminandi pro sua parte incumbit » (n. 17).

Iamvero episcopi considerari non possunt tamquam separati a suis fidelibus, quasi sola iuxtapositione existent in ecclesia particulari. E contra, haec est aliquid vivum in Ecclesia; est enim populi Dei portio, quae episcopo pascenda concreditur, in qua inest et operatur Una, Sancta, Catholica et Apostolica Christi Ecclesia (cf. decretum *de pastorali episcoporum munere in Ecclesia*, n. 11).

Consequenter, officium missionale uniuscuiusque episcopi separari non potest ab officio missionali integrae suae ecclesiae particularis, qua talis, quia neque ecclesia particularis sine Episcopo neque Episcopus sine ecclesia particulari concipi queunt.

Concludendo: iuxta doctrinam in const. *de Ecclesia*, integra Populi Dei portio, quae ecclesiam particularem efformat, Episcopo suo intime adhaerens, in statu missionis constitui debet; atque consequenter in societatem laborum missionalium venire tenetur in bonum totius Ecclesiae universalis.

Attamen schema nostrum illud episcopi cum tota sua dioecesi officium missionale sufficienter non illustrat. Imo neque omnia consecaria eruere videtur ex doctrina collegialitatis.

Sane, si tota communitas diocesana, duce episcopo, precatur et activitatem inter gentes exercet per filios suos, qui ob vocationem a Deo acceptam Instituta missionalia religiosa amplectuntur, dioecesis illa dicenda est vere missionaria.

Pariter, si tota communitas diocesana, duce episcopo, maximum auxilium praestat variis operibus missionalibus, praesertim pontificiis, etiam dioecesis illa affirmanda est vere missionaria.

Haec omnia — merito quidem — valde commendantur in nostro schemate. Tamen mirandum est nullam mentionem fieri de una applicatione pastorali et iuridica, quae omitti nequaquam potest ob relationem quam habet cum doctrina de Episcopo eiusque ecclesia particulari, prouti in const. *de Ecclesia* continetur. Haec applicatio pastoralis consistit in hoc: quod una vel plures dioeceses, spiritu quidem fraterno imbutae, aliam vel alias gentiores dioeceses speciatim commendatas habeant, ita ut inter eas quaedam veluti bonorum communicatio detur, moderante quidem Romano Pontifice vel, ad normam iuris, Conferentia Episcopali.

Hoc sane modo conferretur episcopis vera peculiaris missio, qua expeditum redderetur atque veluti actualizaretur illud commune officium Evangelium ubique terrarum annuntiandi, a Christo impositum, iuxta verba const. *de Ecclesia* (n. 23). Certe haec missio non significaret Episcopum intervenire posse in regimine vel in apostolatu dioecesis adiutae, eum veluti exercendo aut ordinando. Minime quidem. Hoc tantum secumferret, quod in illam dioecesim vel terram missionum suam adiutricem operam Episcopus cum sua ecclesia particulari verteret, non omissa obligatione etiam subveniendi ceteris operibus missionalibus.

Unum tamen animadvertisendum: posterior legislatio positiva necessaria erit ad applicationem iuridicam dioecesis missionariae, nuper explicatam; illaque praeprimis tutari debebit perseverantiam atque continuitatem huiusmodi actuositatis missionalis.

2. De missionali laicorum officio. Circa hanc quaestionem sequentia notanda sunt, ex const. *de Ecclesia* desumpta:

a) sacerdotium commune fidelium non est tantum cultuale, sed essentialiter propheticum et apostolicum: revera illud exercent — iuxta ipsa verba const. — « in sacramentis suscipiendis, in oratione et gratiarum actione, testimonio vitae sanctae, abnegatione et actuosa caritatis » (n. 10);

b) evangelizatio, quae a laicis peragitur, notam quamdam specificam et peculiarem efficacitatem acquirit, quando scil. nuntium Christi « et testimonio vitae et verbo » profertur (n. 35);

c) ad hanc evangelizationem perficiendam, adest titulus communis in baptismo et confirmatione fundatus; attamen superaddi potest etiam episcopi vocatio. Revera ait const. *de Ecclesia*: « quibus accedunt illi a Deo electi laici, qui, ut plene se dedant apostolicis operibus, ab episcopo vocantur et in agro Domini cum multo fructu laborant » (n. 41; cf. etiam Pius XII die 7 dec. 1957, *A.A.S.*, 1958, 36).

Iamvero, quid significat huiusmodi episcopi vocatio, nisi veram missionem ad apostolica munera peragenda? Immo haec missio peculiarem constitueret potest titulum, quo laici apostolicis laboribus devinciantur, non tantum in propriae dioecesis territorio, sed etiam in terris missionum. Quod quidem maxime congruit cum his quae antea dicta sunt de dioecesi missionaria.

Attamen schema nostrum de hoc silet: quod maxime dolendum est.

Quapropter petitur: *a) ordo totius capitis ita recognoscatur, ut congruentior fiat cum ordine adhibito in const. de Ecclesia;*

b) expressa mentio fiat in schemate, cap. V, de dioecesi missionaria, sensu explicato;

c) doctrina exponatur de vocatione ab episcopo in favorem quorum-dam laicorum, ut apostolicis operibus se dedant, etiam in terris missionum.

73

EXC.MUS P. D. CASIMIRUS IOSEPH KOWALSKI
Episcopus Culmensis

Textus secundum vota Patrum Concilii emendatus ut fructus immensi laboris commissionis in genere placet.

1. Attamen licet in pag. 14, linn. 36-37 munera missionalia diaconorum breviter commemorantur, nihilominus haec munera digna sunt, ut de eis mentio fiat in pag. 20, lin. 12 (n. 24) et pag. 20, lin. 26 (n. 24) expresse mentio fiat.

Ratio est quia diaconi uti verbi Dei preeones et sacramenti Baptismi administratores necnon Ss.mae Eucharistiae distributores opus missionale in terris missionum magno cum fructu exercere possunt.

2. Pag. 26, lin. 39 (n. 37) praeparatio missionalis alumnorum ad formationem conscientiae missionariae limitatur.

Attamen, ut haec praeparatio in actum reducatur et fructus bonorum operum afferat, initiatio ad activam collaborationem cum missionibus et missionariis necessaria esse videtur.

Ratio est quia conscientia missionaria licet formata, dormire et quiescere potest in futuro et sterilis inefficaxque evenire.

3. Pag. 27, n. 38 nihil dicitur de novitiatu institutionum tum vitae contemplativae tum activae.

Attamen tempus novitiatus pretiosissimum et aptissimum est pro efformanda conscientia missionaria et pro initiatione ad collaborationem cum missionibus et missionariis efficaciter praeparandam. Haec praeparatio indispensabilis videtur ad emissionem votorum religiosorum et ad ordines sacerdotales recipiendos.

4. Pag. 25 et 26 in nn. 36 et 37 multa et optima media ad cooperationem missionariam per episcopos et sacerdotes enumerantur.

Attamen in unaquaque dioecesi et paroecia fere semper adest quaedam occurrentia activitatis Pontificiorum Operum pro Missionibus, Institutorum missionariorum, quae in ipsa dioecesi vel paroecia sedem suam habent, et Congregationum externarum, quae per suos nuntios clerum fidelesque ad cooperationem missionalem invitant.

Quapropter necessaria esse videtur aliqua directio vel moderatio totius cooperationis missionalis et quidem in dioecesi per Ordinarium loci, in paroecia vero per parochum, ut debitus ordo valorum nempe finis et mediorum servetur ad realem aedificationem mystici Corporis Christi tum in dioecesis tum in terris missionum.

5. In pag. 19, in n. 22 non solum nihil dicitur de devotione erga Beataissimam Virginem Mariam, ut de elemento indispensabili spiritualitatis missionariorum, sed etiam de Sancto Ioseph schema omnino tacet.

Attamen hic Sanctae Ecclesiae Patronus, qui Corpus Christi *verum* ad statum adultum in terris, ut nutritor Verbi Dei Incarnati, adduxit, certo certius Corpus *mysticum* Christi etiam ad statum adultum adducit, quod praecise in missionibus realisatur.

Ideo ad n. 22 attenta est mentio de Beata Maria Virgine Missionum Matre et de Sancto Ioseph Missionum Protectore.

74

REV.MUS P. D. EMMANUEL DE BALZAMA LABACA UGARTE
Praefectus ap. Aguaricoensis

De vocatione missionaria. In schemate « vocatio missionaria describitur vocatio specialis — peculiaris — totum hominem, et quidem per totam vitam devinciens ».

Sed de ipsis documenti studio aliam acceptionem missionariae vocationis etiam erui videtur. Nam in pag. 24, n. 33, legitur: « Cum tota Ecclesia missionaria sit et opus evangelizationis officium populi Dei fundamentale... Sacra Synodus invitat... ut... partes suas assumant in operi missionali apud gentes ».

Et in pag. 7, n. 5: « Apostoli a Christo hoc mandatum acceperunt “euntes docete omnes gentes etc. ...”. Quod munus post eos haereditavit Ordo episcoporum... In exequendo vero hoc mandato Ecclesia tota cooperatur, unusquisque secundum locum, officium et gratiam in corpore ».

Ex his duabus acceptionibus deducere possumus elementa vocationis missionariae:

In prima acceptione: « *a)* congrua natura ii indole praediti dotibus et ingenio idonei, *b)* parati sunt ad opus missionale suscipiendum, *c)* a legitima auctoritate missi ».

In secunda acceptione: *a)* « Tota Ecclesia missionaria » ut elementum genericum vocationis sacerdotalis sive ad missiones pergent sive non; *b)* missio a legitima auctoritate ut elementum specificum.

Momentum quaestione ex sequentibus consecutionibus videtur.

In prima acceptione vocationis: Unusquisque missionarius cum conscientiam suae specialis et peculiaris vocationis adquisierit habet obligacionem et ius eundi ad missiones.

Hoc subditi ius obligationem eum mittendi tam in episcopo quam in Superiori gignit.

Et econtra Superior eum qui hanc conscientiam non habet ad missiones mittere non posset.

In secunda vocationis acceptione: Omnis vocatus scit suam vocationem missionariam vocationem esse et non curat de eius peculiaritate et paratus est, accedente missione legitimae auctoritatis, quasi proprium officium ad munus evangelizationis in missionibus assumendum.

In conclusione: Si convenit ut prima acceptio vocationis retineatur, meo iudicio addenda sunt aliqua verba de obligatione Superioris mittendi eos qui speciali vocatione signantur.

Si vero secundam acceptiōē volueritis, illa verba « peculiarem » (pag. 18, lin. 35 et pag. 19, lin. 1) speciali auferantur.

De spiritualitate missionaria: pag. 19, n. 22, lin. 9, « et quidem per totam vitam ».

1. Si talia verba ad missionarios sacerdotes referantur, in contradictione sunt cum schemate de pastorali episcoporum munere ubi in pag. 14, n. 6, linn. 28-33 dicitur « carent etiam... ibidem sacrum ministerium in perpetuum aut saltem ad praefinitum tempus peracturi ».

2. Si ad eos missionarios referantur, praesertim laicos, sunt etiam in oppositione cum dicto in schemate de apostolatu laicorum pag. 45, n. 22, linn. 20-23: « qui perpetuo aut ad tempus servitio institutionum earumque operum seipsos, sua peritia professionali devoent ».

Ergo a commissione rogandum ut ita dicatur in pag. 19, n. 22, lin. 9, « et quidem laudabiliter per totam vitam ».

De formatione doctrinali: in pag. 20, n. 24, lin. 12, et in omnibus locis similibus sic dici oportet: « Quare omnes missionarii — sacerdotes, fratres, sorores, laici sive caelibes sive matrimonio iuncti... ».

Observationes et petitiones personales. Sane non sine quadam curiositate miror quod in schemate nihil dicatur de influxu Ecclesiae in elevatione societatis in missionibus operibus traditionalibus in apostolatu educationis, caritatis et in campo socio-oeconomico.

Nonne hoc silentio nobis significatur aliquas diversas methodos adhibendas esse ad periculum paternalismi et colonialismi vitandum?

Certo certius claras orientationes de munere pastoralis practici missionali in schemate nobis referre valde opportunum fore censeo — et etiam — de modo agendi missionariorum qui saepe saepius missionum circumstantiis adiunctis constricti, ad opus mere materialis colonizationis praeesse tenentur.

EXC.MUS P. D. MARCELLUS LEFEBVRE

Archiepiscopus tit. Synnadensis in Phrygia, sup. gen. Congr. S. Sp.

Novum schema *de activitate missionali Ecclesiae* nobis videtur multo melius esse quam prius, praesertim quia obiectum est magis definitum, i. e. « Missiones erga populos et hominum coetus qui nondum credunt, vel in quibus Ecclesia nondum sufficienter plantata existit », ita locutus est ipse Relator.

Ordo secutus in schemate etiam videtur conformior veritati et realitati.

Mihi liceat tamen dicere quod in aliquibus maximi momenti schema gravissime deficit.

1. Deficit in definitione exacta muneris Summi Pontificis et muneris episcoporum.

Haec sunt loca ubi adest gravis ambiguitas et aliquando affirmationes novae doctrinae.

In pag. 7, linn. 19, 20 et 21: « Quod munus post eos *haereditavit* Ordo episcoporum, una cum Successore Petri... » et in pag. 25 in n. 36 ubi dicitur « Episcopi omnes... non solum pro aliqua dioecesi, sed pro totius mundi salute consecrati sunt ». Quasi episcopi iurisdictionem haberent in universum mundum, quod aperte contradiceret traditioni universalis Ecclesiae.

Soli Petro et successoribus Petri competit *ex iustitia* pascere universum gregem et ideo solis Pontificibus Romanis ius competit mandare in universum mundum missionarios. Tota historia Ecclesiae Romanae hoc luculenter confirmat. A Sancta Sede Romana, ab Urbe missi sunt episcopi, sacerdotes, religiosi in universum mundum. Hic, mandatum et missionem acceperunt.

Nulla mentio historica fit in nostro schemate de opere constanti Romanorum Pontificum pro salute omnium hominum.

Episcopi e contra *ex iustitia* sese debent suae dioecesi, suo gregi particulari et *ex caritate* ad sollicitudinem omnium animarum.

Haec est doctrina traditionalis Ecclesiae affirmata ab omnibus Pontificibus et a tota traditione, etiam a Pio XII in encyclica *Fidei donum*. De facto non loquitur nisi de necessaria sollicitudine, quae ex caritatis officio competit episcopis omnibus.

Leo XIII in encyclica *Satis cognitum* abundanter exponit hanc doctrinam traditionalem, quae etiam clare exponitur in constitutione *Lumen gentium* intellecta sub luce notae explicativa.

Alius textus in pag. 21 in n. 27 in quo loquitur de Ordinatione generali, non respondet doctrinae quae in Constitutione de munere episcoporum affirmatur, praesertim post decretum Summi Pontificis feliciter regnantis de Synodo Episcoporum.

Unde hi textus emendandi videntur ad normam doctrinae traditionalis, nempe clare affirmentur munera et titula munerum Summorum Pontificum

et episcoporum. Et fiat mentio historica de opere Romanorum Pontificum in adimplendo mandato a Domino nostro accepto.

2. Valde deficit etiam expositio finalitatis activitatis missionalis. Et hoc etiam gravissimum est quia ex hac expositione oriri debent vocationes et etiam in lumine harum rationum moderatur tota activitas missionalis.

Expositio quae fit in n. 7, pag. 9 motivorum activitatis missionalis si vera est, erit potius extinctio omnium vocationum et zeli apostolici quam nova impulsio.

Ratio vera et essentialis quae est salus hominum per Iesum Christum Salvatorem nostrum, in cuius nomine tantum homines salvari possunt, quia omnes homines peccatores sunt et in peccatis manent et egent sanguine Christi qui in sola Ecclesia catholica vere et integre invenitur.

Non modo non invenimus hic necessitatem Ecclesiae, necessitatem fidei, baptismi, necessitas praedicationis ad missionem salvificam Christi adimplendum, sed potius loquitur de mediis quae a voluntate Dei pendent et quae essent extranea ab oeconomia salutis Ecclesiae.

Etenim theologia huius expositionis fundamentalis in schemate non est traditionalis: iustificatio a Christo per Ecclesiam videtur esse tantum aliquid melius sed non necessarium, quasi natura hominum non esset sub peccato originali et quasi salvari posset per solam naturam quae bona remanet. Haec doctrina est nova theologia.

Unde etiam praxis apostolatus non est traditionalis. Hoc videri potest legendo nn. 11, 12, 30. Haec ordinatio apostolatus fundata est in principiis naturalibus et non supernaturalibus. Non ita fecerunt Iesus Christus neque apostoli qui praedicaverunt non tantum « animis dispositis » ut dicitur in n. 13 sed omnibus quorum una pars credebat, altera recedebat, nolendo credere.

Praeparatio et adaptatio est magis praedicantium quam praedicatorum. Et quis scit si auditor est dispositus vel non? Hoc est mysterium gratiae Christi.

Haec descriptio debet esse magis evangelica et gignere debet fiduciam in mediis supernaturalibus.

Ut quid dictum est pag. 13, lin. 5: « Ecclesia prohibet ne quis ad fidem amplectendam cogatur vel artibus importunis inducatur aut alliciatur ». Haec phrasis est iniuriosa pro missionariis et longe abest a zelo pro animabus quae invenitur in Evangelio et in Actibus Apostolorum.

Utinam schema quod tanti momenti est in Ecclesia sit fons renovationis apostolatus missionarii, quia apostolatus est vita ipsius Ecclesiae.

Alia minoris momenti secretariae generali scripto transmitto.

Animadversiones additae: